
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 1201 del 25/10/2021

Oggetto:

MUDEV  –  SISTEMA  MUSEALE  DIFFUSO  EMPOLESE  VALDELSA.  PROGETTO  MUSEI 
TOSCANI PER L’ALZHEIMER. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO (EX. 
ART.  1  COMMA 2  LETTERA A DL 76/2000 –  MODIFICATO CON DL 77/2021)  DI  SERVIZIO 
TRIENNALE PER LE ATTIVITÀ DEDICATE ALLE PERSONE AFFETTE DA ALZHEIMER E A CHI 
DI LORO SI PRENDE CURA. AVVIO DELLA PROCEDURA E PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO 
DI  SPESA.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE  

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii (TUEL);

- il D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici e dei servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione 
del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2021-2023;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  55 del  07/04/2021 avente  ad oggetto  “Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2021 – obiettivi;

VISTA la vigente Convenzione che regola i rapporti tra gli Enti aderenti al MuDEV Sistema Museale Diffuso  
dell’Empolese Valdelsa approvata con Delibera del CC n. 58 del 16/07/2020 e che all’art. 9 stabilisce tra 
l’altro  l’obbligo  per  i  Comuni  aderenti  di  versare  annualmente  la  quota  di  adesione  al  Sistema,  pena 
l’esclusione dal medesimo; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.  192 del 18/11/2020 con la quale il  Comune di 
Empoli, in qualità di Ente Capofila del MuDEV – Sistema Museale Diffuso Empolese Valdelsa approvava la 
Convenzione e il Regolamento del MTA – Sistema dei Musei Toscani per l’Alzheimer (da ora MTA), entrando 
di fatto a far parte del sistema medesimo;

RILEVATO che nella Convenzione su richiamata, tra gli  obiettivi che i Musei o i  Sistemi aderenti a MTA 
intendono perseguire vi è la condivisione di un’idea di museo come spazio sociale, inclusivo e polifonico, che 
ha la responsabilità di garantire pari diritti e pari accesso a tutte le persone e di un’idea della demenza come 
una condizione che dura molti anni,  che coinvolge non solo il malato ma anche chi lo accompagna, e per 
questo è indispensabile garantire loro un buon ambiente fisico e relazionale in cui vivere;

CONSIDERATO  che  il  raggiungimento  di  tali  obiettivi  passa  attraverso  la  programmazione  di  attività 
all’interno dei musei, che il Sistema MTA svolge rispettando gli stessi criteri di qualità e condividendo un 
medesimo approccio alla demenza;

VISTO che nel corso degli anni la Regione Toscana attraverso la rete MTA ha formato sia operatori museali  
che operatori geriatrici in grado di svolgere le suddette attività secondo i criteri che sono andati codificandosi  
come Approccio Toscano alle attività museali per persone con demenza e chi di loro si prende cura;

PRESO ATTO che la Regione Toscana con la legge n. 82 del 28/12/2009 “Accreditamento delle Strutture e  
dei  Servizi  alla  persona  del  sistema  sociale  integrato  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  ai  sensi 
dell'articolo 25 della L.R. del 24/02/2005 n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  
di  cittadinanza  sociale),  ha  disciplinato  l'accreditamento  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  
pubbliche e private, dei servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona, compresi quelli che  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



operano nelle aree dell'integrazione socio- sanitaria, al fine di promuovere la qualità del sistema integrato dei 
servizi  e  delle  prestazioni  e  l'adeguatezza  alla  soddisfazione  dei  bisogni,  nonché  favorire  la  pluralità  
dell'offerta dei servizi;

CONSIDERATO che i soggetti pubblici e privati, compresi gli enti e organismi a carattere non lucrativo, sono  
accreditati dal Comune competente ai sensi dell’art. 7 comma 1 per la erogazione dei servizi di assistenza 
domiciliare e degli altri servizi alla persona, a seguito di presentazione di dichiarazione sostitutiva del legale  
rappresentante  che  attesti  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  regolamento  di  cui  all’art.  11  e  dalla  
Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 15/03/2021 (di cui all’art. 3 comma 5 della L.R.T. 82/2009);

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1725  del  13/09/2021  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’Accreditamento  della  Società  Cooperativa  Sociale  Promocultura  nell’ambito  dei  Servizi  di  assistenza 
domiciliare e degli atri servizi alla persona ai sensi della L.R.T. 82/2009 e del regolamento attuativo D.P.G.R.  
11/08/2020, 86;

RILEVATA la necessità, in risposta all’adesione al sistema MTA e in ottemperanza alle disposizioni e alle  
modalità  indicate  dalla  legge  Regionale,  di  attivare  all’interno  dei  Musei  aderenti  al  MuDEV  le  attività  
destinate alle persone con demenza e a chi di loro si prende cura;

CONSIDERATO di affidare il servizio citato per una durata triennale (2021 – 2022 – 2023 per il periodo di 
tempo novembre 2021 – novembre 2024) data la natura estremamente delicata del medesimo per il quale è 
fondamentale la continuità della sua erogazione da parte di personale altamente specializzato; 

VERIFICATO che  ad  oggi,  sul  territorio  dell’Unione  dei  Comuni  Empolese  Valdelsa,  nessun  altro  Ente 
/Associazione,  se  non  la  Società  Cooperativa  Sociale  Promocultura  ha  ottenuto  l’accreditamento  per 
l’erogazione dei suddetti servizi;

RITENUTO pertanto di richiedere alla Società Cooperativa Sociale Promocultura formale preventivo per la 
progettazione e lo svolgimento delle attività descritte in narrativa, finalizzato ad un eventuale e successivo 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. A del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano 
provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto;

RITENUTO pertanto di fissare i  contenuti  essenziali  del  contratto come segue, ai sensi dell’art.  192 del 
TUEL:

a) fine e oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio triennale per le attività dedicate alle  
persone affette da Alzheimer e a chi di loro si prende cura;

b)  il  contratto  sarà  successivamente  sottoscritto  nella  forma  della  lettera  commerciale  come da  bozza 
contrattuale allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), nel rispetto delle 
norme e delle procedure vigenti in materia di tracciabilità finanziaria;

c) il sistema dell’affidamento sarà quello di cui all’art. 1 comma 2 lettera A DL 76/2020 come modificato con  
DL 77/2021 comma 2 lettera a).

CONSIDERATO  che  il  servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio  e  Politiche  Giovanili  ha  predisposto 
apposito capitolato per il servizio triennale relativo alle attività dedicate alle persone affette da Alzheimer e a 
chi di loro si prende cura (allegato 2);

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

- l’art. 1 comma 2 del DL 76/2020 - modificato con Dl 77/2021;

- le line guida ANAC n. 4 sul ‘sottosoglia’;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 29 del D. lgs. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

- l’art.  192 del D.  lgs.  267/2000 che ha disposto per gli  enti  locali  la  determinazione a contrarre  
stabilendo il contenuto minimo essenziale;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000;

LETTO il D. Lgs 33/2013;

RITENUTO di prenotare un impegno (somma massima stanziabile per l’affidamento) di € 9.000 iva esente ai  
sensi  dell'art.  10 n.22 del  D.L.  633/1972,  così  ripartiti:  €  3.000,00 per  l’annualità  2021,  €  3.000,00 per  
l’annualità 2022 e € 3.000,00 per l’annualità 2023;

DATO  ATTO  che  per  l’esercizio  finanziario  2021  la  somma  massima,  stanziabile  per  l’impegno,  trova 
copertura al cap 687205 - Impiego Contributi da Comuni Sistema Museale Diffuso Empolese Valdelsa – 
E227100;

DATO ATTO che tale somma trova copertura al capitolo di entrata 227100 Contributi da Comuni Sistema 
Museale  Diffuso  Empolse  Valdelsa  accertati,  per  l’anno  2021,  con  determina  249  del  25/09/2021  – 
accertamento 394/2020 di euro 17.000,00;

CONSIDERATO che il  capitolo di  bilancio n. 05021.03.687205 - Impiego Contributi  da Comuni  Sistema 
Museale Diffuso Empolse Valdelsa – E227100 deputato alla copertura delle spese in oggetto non presenta 
per gli anni 2022 e 2023 la necessaria disponibilità;

RITENUTO che gli impegni per le annualità 2022 e 2023 saranno assunti a seguito dell’accertamento dei 
contributi come stabilito dalla richiamata Convenzione, approvata con Delibera del CC n. 58 del 16/07/2020 
e che  all’art.  9  stabilisce tra  l’altro  l’obbligo per  i  Comuni  aderenti  di  versare  annualmente la  quota di  
adesione al Sistema, pena l’esclusione dal medesimo; 

DATO ATTO che il mancato accertamento dei contributi e la conseguente mancata assunzione degli impegni  
relativi, comporterà la revoca del presente appalto;

DATO atto  che  la  sopradetta  condizione  è  riportata  nella  bozza  di  lettera  commerciale  di  affidamento 
(allegato 1) e all’art. 2 della disciplina contrattuale sintetizzata nella richiesta di preventivo (allegato 2);

DETERMINA

 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di avviare formale procedura finalizzata al successivo affidamento diretto ex art 1 comma 2 lettera A Dl 
76/2020 come modificato dal DL 77/2021 per l’affidamento di servizio triennale per le attività dedicate alle 
persone affette da Alzheimer e a chi di loro si prende cura; 

2. Di approvare lo schema di lettera commerciale (allegato 1), la disciplina contrattuale sintetizzata nella  
richiesta  di  preventivo  (allegato  2),  DGUE  (allegato  3),  l’autocertificazione  delle  pregresse  esperienze 
analoghe (allegato 4); 

3. Di disporre che si provvederà, mediante posta certificata, alla richiesta di formale preventivo alla Società  
Cooperativa Sociale Promocultura;  

4.  Di  procedere  con  riferimento  al  bilancio  2021/2023  per  le  annualità  2022 e  2023  come riportato  in  
narrativa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



5. Di disporre la prenotazione di € 3.000,00, iva esente ai sensi dell'art. 10 del D.L. 633/1972, per l’esercizio  
finanziario 2021 cap. 227100 Contributi da Comuni - Sistema Museale Diffuso Empolse Valdelsa;

6. Di dare atto che il CIG – in versione SMART verrà acquisto prima della determinazione di affidamento;  

7.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario; 

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione  
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

10.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-  bis  della  stessa  L. 
241/1990; 

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione provvedimenti” 
e “bandi di gara e contratti”  di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016; 

12. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

13. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella  
allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2803 05021.03.0687205 2021 U.1.03.02.99.999

IMPIEGO CONTRIBUTO DA 
COMUNI SISTEMA 
MUSEALE DIFFUSO 
EMPOLESE VALDELSA - E 
227100

  3.000,00

Empoli, 25/10/2021

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


